Томская область Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2014                                                                                                                    № 4
с.Ново-Кусково

Об утверждении Положения о порядке подготовки к ведению и ведения
гражданской обороны в Новокусковском сельском поселении

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 года № 687, Уставом муниципального образования «Новокусковское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Новокусковском сельском поселении согласно приложению.
2. Постановление Главы Новокусковского сельского поселения от 01.06.2009г. № 67 «Об утверждении Положения о порядке подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в Новокусковском сельском поселении» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Новокусковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль исполнения постановления возложить на специалиста 1 категории Дунаева Д.В.

Глава сельского поселения
(Глава администрации)                                                                                        А.В.Карпенко

Приложение к постановлению
Администрации Новокусковского
сельского поселения
от 09.01.2014г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ К ВЕДЕНИЮ И ВЕДЕНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ В НОВОКУСКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

1. Настоящее Положение о порядке подготовки к ведению и ведение гражданской обороны в Новокусковском сельском поселении (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Положением о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 года № 868 «Вопросы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 года №687 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании «Новокусковское сельское поселение» (далее – муниципальное образование).
2. Мероприятия по гражданской обороне организуются в муниципальном образовании в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании.
3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых и перспективных планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) муниципального образования.
4. План основных мероприятий муниципального образования на год разрабатывается Администрацией Новокусковского сельского поселения (далее – Администрация поселения) и согласовывается с органом, уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по Томской области - главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
5. Ведение гражданской обороны на муниципальном уровне заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании планов гражданской обороны и защиты населения муниципальных образований.
6. Планы гражданской обороны и защиты населения определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время и в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
7. Руководство гражданской обороной на территории муниципального образования осуществляет Глава Новокусковского сельского поселения (далее – Глава поселения).
Глава поселения несет персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
8. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций принимает Глава поселения.
9. Мероприятия по гражданской обороне на муниципальном уровне и в организациях осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России и настоящим Положением.
10. Администрация поселения создает и содержит силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планирует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне.
11. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий Администрацией поселения заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии. Эвакуационную комиссию возглавляет Глава поселения. Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положением об эвакуационной комиссии, которое утверждается Главой поселения и оформляется постановлением Администрации поселения.
12. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, Администрация поселения организует сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
Администрация поселения представляет информацию в области гражданской обороны в Администрацию Томской области в органы, уполномоченные решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по Томской области.
13. По решению Администрации поселения могут создаваться спасательные службы (медицинская, инженерная, коммунальная, противопожарная, охраны общественного порядка, защиты животных и растений, оповещения и связи, защиты культурных ценностей, автотранспортная, торговли и питания и другие), организация и порядок деятельности которых определяются Администрацией поселения в соответствующих положениях о спасательных службах.
14. Администрация поселения в целях решения задач в области гражданской обороны планирует и осуществляет следующие основные мероприятия:
14.1. Обучение населения в области гражданской обороны:
а) разработка примерных программ обучения;
б) организация и обучение населения муниципального образования способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
в) обучение личного состава формирований и служб муниципального образования;
г) проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
д) организационно-методическое руководство и контроль за обучением населения в области гражданской обороны;
е) создание и оснащение учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности, а также обеспечение повышения квалификации должностных лиц и работников гражданской обороны муниципального образования в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию;
ж) пропаганда знаний в области гражданской обороны.
14.2. Оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
а) поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения;
б) установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;
в) сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
14.3. Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы.
14.4. Создание и организация деятельности приемно-эвакуационных пунктов, а также подготовка их личного состава.
14.5. Предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты:
а) поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;
б) приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;
в) обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях;
г) накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты населения;
д) обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки.
14.6. Проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:
а) создание, оснащение и подготовка в области гражданской обороны аварийно- спасательных формирований и спасательных служб, а также планирование их действий;
б) создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
14.7. Первоочередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий, в том числе медицинское обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи, срочное предоставление жилья и принятие других необходимых мер:
а) планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения;
б) создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;
в) нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами;
г) предоставление населению коммунально-бытовых услуг;
д) определение численности населения, оставшегося без жилья;
е) инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определение возможности его использования для размещения пострадавшего населения;
ж) размещение пострадавшего населения во временных жилищах (землянки, палатки, сборные дома), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда;
з) принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра.
14.8. Срочное захоронение трупов в военное время:
а) заблаговременное (в мирное время), определение мест возможных захоронений трупов в военное время;
б) оборудование мест погребения тел погибших;
в) организация работ по поиску тел, фиксированию мест  их обнаружения, извлечению погибших, опознанию и документированию, перевозке и захоронению погибших.
14.9. Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.